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چکیده
این نوشتار بر آن است تا با استفاده از روش تحليل هزینه- فایده به تجزیه و تحليل 
 1390 تا   1368 سالهای  طی  انگلستان،  با  ایران  اسلامی  جمهوری  اقتصادی  روابط 
بپردازد که در آن، هزینه  ها و منافع این مناسبات، در دو وضعيت حفظ روابط اقتصادی 
و قطع آن مورد بحث قرار  می  گيرد. در واقع، این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش 
بر  انگلستان  و  ایران  اسلامی  جمهوری  بازرگانی  تجاری-  »مناسبات  که  است  اصلی 
اساس رویكرد هزینه- فایده چگونه قابل تحليل است و گفتمان اقتصاد مقاومتی چه 
نقشی را در این رابطه ایفا می  کند؟«. نتایج حاصل از این پژوهش گویای آن است که 
در شرایط کنونی، به دليل هزینه  های ناشی از فشار مضاعف دولت انگلستان بر نظام 
اقتصادی ایران، مؤثرترین پاسخ تكيه بر اقتصاد مقاومتی و پيگيری راهكارهای عملی 
این گفتمان است؛ از این رو جمهوری اسلامی ایران  باید ضمن تجدیدنظر در مناسبات 
و  مقدمات  انگلستان،  دولت  با  اقتصادی اش  روابط  الگوی  در  تغيير  و  لندن  با  خود 

بسترهای لازم را برای بهسازی اقتصاد ملی فراهم نماید.
 

واژگان کلیدي: 
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فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال شانزدهم، شماره 61، زمستان 1392
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مقدمه
راهبردی  حوزه  دو  بيشتر  در هم تنيدگی  به  معاصر،  دنيای  در  تحولات  پيچيدگی 
تا تصميم سازان عرصه  باعث شده  امر  اقتصاد منجر شده است. همين  سياست و 
ویژه ای  توجه  دولتها،  سایر  با  خود  سياسی  مناسبات  تنظيم  در  خارجی  سياست 
متأثر  شدت  به  دولتها  خارجی  روابط  بنابراین  باشند؛  داشته  سياسی  اقتصاد  به 
با دیگر بازیگران عرصه بين المللی است. با وجود این،  از مناسبات اقتصادی آنان 
در برخی موارد مبادلات اقتصادی دو کشور به شكل تام از روابط سياسی دولتها 
پيروی نكرده و به رغم تيرگی مناسبات سياسی، تعاملات اقتصادی از گرمای خاصی 
برخوردار بوده است؛ روابط سياسی- اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با انگلستان 

را می  توان در این چارچوب دید. 
بررسی حجم و ميزان مبادلات اقتصادی دو کشور، گویای آن است که به طور 
کلی، روابط اقتصادی ایران و انگلستان طی سه دهه پس از انقلاب اسلامی، چندان 
تابع روابط سياسی طرفين نبوده و معمولاً کمتر تحت تأثير تنشهای سياسی دو 
طرف قرار گرفته است؛ همچنان که در سال 1366 -که روابط دو کشور به شدت 
تيره شد- ایران همچنان اولين شریک تجاری انگلستان در خاورميانه بود که حجم 
مبادلاتی ميان دو کشور به رقم 700 ميليون دلار رسيد )سنائی، 1384: 67-60(. با وجود 
این، تهران در روابط سياسی خود با لندن و تنظيم سطح روابط فيمابين همواره 
گوشه  چشمی به روابط اقتصادی داشته است که همين مسئله موجب شده تا روابط 

اقتصادی بر مناسبات سياسی سایه افكند. 
از این رو، نوشتار حاضر بر آن است تا با استفاده از روش تحليل هزینه- فایده 
به تجزیه و تحليل روابط اقتصادی  جمهوری اسلامی ایران با انگلستان طی سالهای 
1368 تا 1390 بپردازد که در آن، هزینه  ها و منافع این مناسبات، در دو وضعيت 
این پژوهش  اقتصادی و قطع آن مورد بحث قرار می  گيرد. در واقع،  حفظ روابط 
در پی پاسخ به این پرسش اصلی است که »مناسبات تجاری- بازرگانی جمهوری 
اسلامی ایران و انگلستان بر اساس رویكرد هزینه- فایده چگونه قابل تحليل است و 

گفتمان اقتصاد مقاومتی چه نقشی را در این رابطه ایفا می  کند؟«. 
تحليل  روش  از  انگلستان،  با  ایران  تجاری  روابط  تحليل  برای  مقاله  این  در 
هزینه- فایده استفاده شده است. بازیگران صحنه سياست خارجی و بين الملل با 
بهره گيری از این روش، منافع و مضار یک اقدام را بر اساس نتایج حاصل از آن، 
مورد سنجش قرار داده و گزینش خود را بر مبنای بيشترین سود و کمترین هزینه 

قرار می  دهند.
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چارچوب پژوهش
1- روش تحلیل هزینه- فایده

یكی از روشهای رایج  و پرکاربرد برای تصميم سازی و تصميم گيری در عرصه سياست 
خارجی »تحليلهای هزینه- فایده«1 است. اساس این روش، الهام  گرفته از اقتصاد 
رفاه قرن نوزدهم است. به طور کلی، رابطه ميان هزینه اقدام )یا یک سياست( و 
ارزش سود حاصل از آن را »تحليل هزینه- فایده« گویند)Wehmeire, 2006: 346(. در 
واقع، این تجزیه و تحليل رسمی از اثرات یک سنجش یا برنامه برای ارزیابی 
آن است که آیا مزایای )منافع( یک برنامه از معایب )هزینه( آن بيشتر است یا 

 .)SafetyNet, 2009: 4( خير
انتخابها  دایره  و  هزینه  ها  منافع،  تعيين  شامل  روش،  این  در  بنيادین  عناصر 
از  پيش  باید  سياسی  مقامات  دليل  همين  به   )Treasury Board, 1998: 7(هستند
را  یک  به   یک   منافع  ابتدا  سياستی،  و  تاکتيک  راهبرد،  نوع  هر  نمودن  عملياتی 
بررسی نموده و با در نظر گرفتن تمامی هزینه  ها و تهدیدات، فهرستی از گزینه های 
ممكن الوقوع را تهيه نماید و با مدنظر قرار دادن هزینه  ها و منافع حاصل از آنها، 

اقدام به تصميم سازی یا تصميم گيری نماید.
تحليل  روش  که  می  دهد  نشان  تحليلی،  روش  این  فلسفی  بسترهای  مطالعه 
هزینه- فایده، روشی عينيت گرا و مبتنی بر تصورات سودمندگرایی2 در عرصه سياست 
است که با تأکيد بر نتيجه گرایی3 شكل گرفته است. در تصورات سودمندگرایی از 
سياست چنين فرض می  شود که هر اقدامی، یک هزینه مشخص و یک نتيجه قابل 
ارزیابی دارد که با تكيه بر نتيجه گرایی می توان  با تحليل هزینه و فایده، ميزان سود 

.)Kymlicka, 1990: 9-47( و منافع حاصل از هر اقدام را ارزیابی نمود
یا  غایت گرایانه  نظریات  از  دسته ای  به  آن،  اصطلاحی  معنای  در  سودگرایی 
نتيجه گرایانه مبتنی بر »اصل سود« اطلاق می شود که امروز تقریرها و تنسيقهای 
متفاوت و متعددی از آن ارائه شده است؛ به مجموعه این نظریه ها، با اندکی تسامح، 
است  سودگرایی  نظریه  مبنای  و  محور  سود،  اصل  می شود.  اطلاق  »سودگرایی« 
که ملاک و مبنای داوری ارزشی و تعيين حسن و قبح اقدامات و سياستهاست. 
سياست،  عمل،  می گوید  ما  به  و  است  هنجاری  و  ارشادی  اصل  یک  سود،  اصل 
رفتارهای  و  اعمال  با دیگر  مقایسه  بایسته است که در  و  رویه ای درست  و  رفتار 
بدیل و همعرض، به بيشترین سود ممكن بينجامد. بر این اساس، در مقام تعيين 
1 Cost-benefit Analysis
2 Utilitarianism
3 Consequentialism
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و تشخيص درستی یا نادرستی یک سياست، باید نتایج و پيامدهای آن را ارزیابی 
و با محاسبه سود که به بار می آید و مقایسه آن با سود دیگر سياستهای همعرض 
و ميزان هزینه  ها و مضار حاصله، تصميمی اتخاذ و عملی گردد که بيشينه سود و 
کمينه هزینه را تأمين کند )حسينی سورکی، بی تا، 3-2(؛ به همين دليل تحليلهای هزینه 
- فایده از نواقص و کاستی هایی رنج می برند که مهم ترین آنها شامل موارد زیر است:

یا  سياسی  هزینه  های  و  منافع  برخی  برای  مالی  ارزش گذاری  آنكه  نخست 
اجتماعی یک برنامه مبتنی بر سياستی خاص با معيارهای اقتصادی ناممكن است. 
از آنجایی که کالاهای عمومی مانند امنيت، استقلال طلبی یا اعتبار بين المللی در 
بازار خرید و فروش نمی شوند و بخش خصوصی، علاقه و انگيزه ای برای توليد این 
کالا ندارد، دشوار می توانيم تمام بازده های یک سياست یا برنامه مربوط به افزایش 
امنيت و بهبود محيط امنيتی یک کشور، همچون مانورهای نظامی را با معيارهای 

پولی و مالی بسنجيم )لطفيان و رهنورد، 1386: 176(. 
دوم اینكه در تصورات سودمندگرایی اخلاق و نگرشهای انسانی جایگاهی ندارند 
و این اهداف هستند که کاربرد وسيله و نحوه عمل سياسی را مشخص می کنند. 
به عبارت دیگر، سودگرایی منبعث از روش تحليل هزینه – فایده نظریه ای در باب 
الزام است که هدف آن، پاسخ دادن به سؤال »چه باید کرد؟« است؛ از این رو جایی 
برای ارزشهای متعالی انسانی در آن نمی ماند و به معنای دیگر، انسانی بودن برای 
آنها مطرح نيست؛ در نتيجه منتقدان سودگرایی معتقدند که ما صرف نظر از نتایج 
اقدامات و سياستها، دارای وظایفی هستيم که موظف به انجامشان می باشيم؛ چه 
سودی در پایان به دنبال داشته باشد، چه نداشته باشد. اجرای عدالت، احترام به 
آزادی و حقوق انسانها و وفای به عهد، وظایفی هستند که حتی اگر نتایج نامطلوبی 

هم داشته باشند، باید انجام شوند )اترک، بی تا : 285-286(. 
با توجه به آنكه اکتفا به مزایا و معایب مادی یک سياست یا راهبرد نمی تواند 
سنجه مناسبی برای شناخت، درک و تحليل مناسبات جمهوری  اسلامی ایران و 
انگلستان باشد، باید شاخصه های غيرمادی همچون عدالت خواهی، استقلال طلبی، 
خوداتكایی و اعتبار بين المللی را در کنار موارد مالی، به عنوان منفعت یک اقدام 
یا تصميم راهبردی در نظر گرفت. با افزودن مشخصه های غيرمادی به این روش 
تحليلی، علاوه بر رفع برخی نواقص آن، سطح دقت تحليلی آن نيز افزایش خواهد 

یافت.
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2- گفتمان اقتصاد مقاومتی
یكی دیگر از چارچوبهای مفهومی این پژوهش، اقتصاد مقاومتی1 است که با توجه 
به ساختار، اهداف، ابعاد و آثار، تعاریف مختلفی از آن ارائه شده است. برخی آن را 
ترميم نظام اقتصادی فعلی معرفی می کنند و برخی دیگر، مقاوم ساختن آن. به طور 
خلاصه، می  توان  مجموع چهار نوع نگرش مفهومی به »گفتمان اقتصاد مقاومتی« 

را چنين دسته بندی کرد: 
»اقتصاد موازی«: همان گونه که انقلاب اسلامی با توجه به نياز خود به نهادهایی −-

جهاد  مانند  موازی  نهادهایی  تأسيس  به  اقدام  انقلابی،  عملكرد  و  روحيه  با 
سازندگی نمود، امروز نيز برای تأمين اهداف انقلاب، به نهادسازی های مقاومتی 
اقتصادی  رسمی  نهادهای  عهده   از  ماهيتاً  بسا  چه  که  دارد  نياز  اقتصاد  در 

برنمی آید؛ این امر البته به معنای نفی نهادهای مرسوم نيست.
»اقتصاد ترميمی«: اقتصادی است که در پی »مقاوم سازی«، »آسيب زدایی«، −-

موجود  ناکارآمد  و  فرسوده  نهادهای  و  ساختارها  »ترميم«  و  »خلل گيری« 
اقتصادی است. 

و −- »آفندشناسی«  »هجمه شناسی«،   متوجه  نگرش  این  تدافعی«:  »اقتصاد 
»پدافندشناسی« ما در برابر هجمه دشمن است. در این مدل، وقتی به اقتصاد 
پيشاپيش  را  دشمن  هجمه   شيوه های  و  ابزارها  که  یافته ایم  دست  مقاومتی 
شناخته باشيم و بر اساس آنها، راهبرد مقاومت خود را عليه آنان تدوین و اجرا 

کنيم. 
یا پدافندی −- را  اقتصاد مقاومتی  »اقتصاد تمدنی«: برخلاف سه تعریف قبلی که 

جمهوری  اقتصاد  به  کلان  چشم اندازی  رویكرد  این  می  دانستند،  کوتاه مدت  یا 
اسلامی ایران دارد و یک اقدام بلندمدت را شامل می  شود. این رویكرد ایجابی و 
دوراندیشانه در پی »اقتصاد ایده آلی« است که هم اسلامی باشد و هم ایران را 
به جایگاه اقتصاد اول منطقه برساند؛ اقتصادی که برای جهان اسلام الهام بخش 

و کارآمد بوده و زمينه ساز تشكيل »تمدن بزرگ اسلامی« باشد )پيغامی، 1391(.
با توجه به تعاریف ارائه شده، می  توان  جوهر مفهوم اقتصاد مقاومتی را »پی  ریزی 
به ظرفيت های داخلی آن دانست.  اولویت  و  اتكا  با  اقتصادی کشور  نظام  مجدد« 
و  سه گانه  قوای  رؤسای  به  اسلامی  انقلاب  رهبر  ابلاغيه  متن  در  آنچه  اساس  بر 
رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام آمده، اقتصاد مقاومتی مدلی است »متكی به 
دانش و فناوری، عدالت بنيان، درون زا و برون گرا، پویا و پيشرو« که هدف آن غلبه 
1. Resistance economy



13
92

ن 
ستا

 زم
/ 6

ره1
شما

م / 
ده

انز
 ش

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

156

عليه جمهوری  غرب  اقتصادی  تحميلی  در جنگ  پيروزی  اقتصادی،  بر مشكلات 
اسلامی، حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی در جهان متلاطم و پرمخاطره کنونی، 
تحقق آرمانها و اصول قانون اساسی و سند چشم انداز بيست ساله و عينيت بخشی به 

الگویی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام است )1392/11/30(.
در  اقتصادی،  گفتمان  این  اصلی  مروج  و  حامی  عنوان  به  رهبری  معظم  مقام 
تشریح ابعاد و الزامات آن فرمودند: »اقتصاد مقاومتی، به این معنا نيست که ما اقتصاد 
خودمان را محصور می  کنيم و محدود می  کنيم در خود کشور؛ نه، درون زاست، امّا 
محور  بر  یعنی  است؛  مردم بنياد  دارد...  تعامل  جهانی  اقتصادهای  با  برون گراست؛ 
به عنوان  ـ  دولت  امّا  است؛...  مردمی  اقتصاد  نيست،  دولتی  اقتصاد  و  نيست  دولت 
یک مسئول عمومی ـ نظارت می  کند، هدایت می  کند، کمک می  کند. چهارم... به 
این  پنجم،  قرار می  دهد.  علم  بر محور  را  اقتصاد  تكيه می  کند،  پيشرفتهای علمی 
ـ ]مثل[  اقتصاد سرمایه داری  به شاخصهای  تنها  یعنی  اقتصاد، عدالت محور است؛ 
رشد ملّی، توليد ناخالص ملّی - اکتفا نمی کند؛ بنابراین شاخص عدالت ـ عدالت 
اقتصادی و عدالت اجتماعی در جامعه ـ یكی از شاخصهای مهم در اقتصاد مقاومتی 
است امّا معنای آن این نيست که به شاخصهای علمی موجود دنيا هم بی اعتنایی 
بشود؛ نخير، به آن شاخصها هم توجّه می  شود امّا بر محور »عدالت« هم کار می  شود. 
عدالت در این بيان و در این برنامه، به معنای تقسيم فقر نيست بلكه به معنای توليد 
ثروت و ثروت ملّی را افزایش دادن است. ششم، اقتصاد مقاومتی یعنی مقاوم سازی، 
در  چه  تحریم،  شرایط  در  چه  اقتصادی  چنين  این  اقتصاد؛  پایه های  محكم سازی 

شرایط غير تحریم، بارور خواهد بود و به مردم کمک می  کند« )1393/1/1(. 
ذکر این نكته ضروری است که توجه به گفتمان مقاوم سازی در حوزه اقتصاد 
به جغرافيای جمهوری اسلامی محدود نشده و در دو دهه اخير، مدنظر کارشناسان 
داشته اند؛  بدان  نگاه جدی تری  اقتصادی،  بزرگ  بنگاه های  و  است  بوده  اقتصادی 
اقتصاد  مقابل  نقطه   عنوان  به  شكننده1  یا  آسيب پذیر  اقتصاد  مفهوم  چنان که 
مقاومتی، چند سال پس از تجربه  بحران مالی شرق آسيا در سال 1997 مطرح شد؛ 
بحرانی که خود، حاصل خطای راهبردی وابستگی بازارهای مالی به سرمایه گذاران 
به عنوان  اقتصادهایی منجر شد که در جهان  به سقوط چندساله   و  بود  خارجی 
نشریه   در   )2003( واليكانگاس  و  هامل  مقاله   می  شدند.  شناخته  آسيایی  معجزه  
معروف دانشگاه هاروارد با نام »نياز به مقاوم بودن«، نمونه  دیگری از پدید آمدن 

این هوشياری بود )خاندوزی، 1392(.
1. Vulnerable economy
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همچنين لازم به یادآوری است که نقطه افتراق اقتصاد مقاومتی با دو سياست 
انزواگرایی بين المللی و ریاضت اقتصادی در وجه مثبت و ایجابی بودن آن است. 
جدا  بيرون  دنيای  از  را  خود  بلند،  دیواری  کشيدن  با  انزواگرا  رویكرد  در  دولتها 
می  کنند؛ چرا که ترس آن را دارند که مشكلات بين المللی بر آنان تحميل شود؛ در 
حالی که در رویكرد مقاوم سازی اقتصاد که به مثابه واکسيناسيون نظام اقتصادی 
است، ارتباطات خارجی در عين نفی وابستگی مفرط حفظ می  شود. همچنين در 
این گفتمان، برخلاف روش ریاضتی که در راستای کاهش گسترده بودجه عمومی 
و تضييقات رفاهی است، توان داخلی به شكل هوشمند فعال شده و نقاط آسيب 

شناسایی و ترميم می  شوند.  
بسترهای  و  شكل گيری  زمينه  لندن،  تهران-  اقتصادی  روابط  روند  بررسی 
طرح اقتصاد مقاومتی را در گفتمان عمومی جامعه ایران نشان می  دهد؛ اینكه چرا 
مسئولان جمهوری اسلامی با تحليل هزینه و فایده مناسبات تجاری کشور به سمت 

مقاوم سازی اقتصاد حرکت کردند.

روند مناسبات اقتصادی در سايه روابط سیاسی جمهوری اسلامی ايران 
و انگلستان

در دهه اول انقلاب اسلامی و در دوران هشت ساله جنگ تحميلی رژیم بعث عراق 
عليه جمهوری اسلامی ایران، روابط اقتصادی تهران- لندن، به رغم سردی مناسبات 
سياسی و فراز و فرودهای روابط دیپلماتيک، از حرارت خاصی برخوردار بود. علت 
عدم تبعيت مناسبات اقتصادی از مناسبات سرد سياسی دو کشور، مربوط به ساختار 
بازرگانی خارجی ایران و عاملان آن و از طرف دیگر، مربوط به حفظ منافعی بود 
که انگلستان از این طریق حاصل می  نمود. آمار مبادلات بازرگانی جمهوری اسلامی 
ایران با انگلستان از سال 1989-1979 نشان می  دهد که روند کلی معاملات و تراز 

تجاری به سود دولت انگلستان بوده است )شكرانی، 1372: 209-210(.

1- دوران دولت سازندگی؛ عادی سازی و گسترش روابط اقتصادی
روابط  عادی سازی  سياست  پرتوی  در  رفسنجانی  هاشمی  اکبر  سازندگی  دولت 
نمود.  آغاز  را  خود  تلاش  اروپایی  کشورهای  با  مناسبات  توسعه  برای  غرب،  با 
»عادی سازی و گسترش روابط ایران و اروپا در دوران سازندگی، معلول چند عامل، 
از جمله »وابستگی متقابل اقتصادی دو طرف« بود« )دهقانی فيروزآبادی، 1389: 412(. از 
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دید دولت سازندگی، ایران برای تحقق مهم ترین هدف ملی خود، یعنی بازسازی 
اروپا  پيشرفته  فناوری  و  سرمایه  بازار،  به  مبرمی  نياز  اقتصادی،  توسعه  و  کشور 
داشت. همچنين جمهوری اسلامی برای صادرات نفت و فروش کالاهای غيرنفتی، 
نيازمند بازار گسترده اروپا بود. جذب سرمایه گذاری کشورهای اروپایی در صنایع 
نفت و گاز ایران که نياز به نوسازی داشت نيز مستلزم توسعه روابط با اروپا بود. 
دریافت وام خارجی برای تسریع روند بازسازی و نوسازی اقتصاد نيز دليل دیگری 
برای  امریكا  برابر  در  موازنه سازی  می  رفت.  به شمار  اروپا  با  روابط  برای گسترش 
بود که دولت  انگيزه دیگری  ایران،  بر  این کشور  اقتصادی  خنثی سازی فشارهای 
سازندگی را به توسعه روابط با اروپا سوق داد. از سوی دیگر، جامعه اقتصادی اروپا 
از جمله دولت انگلستان نيز نياز شدیدی به عادی سازی و توسعه روابط با جمهوری 
اسلامی ایران داشتند؛ زیرا نخست، این دولتها مهم ترین و بزرگ ترین شریک تجاری 
طریق  از  اروپا  دوم،  بودند.  جنگ  زمان  در  حتی  انقلاب،  از  پس  دوران  در  ایران 
به دست آوردن بازار ایران به عنوان یک کشور بزرگ منطقه ای می  توانست به رقابت 
با امریكا و ژاپن در عرصه اقتصادی بپردازد. سوم، ایران یكی از چهار کشور عمده 
تأمين کننده نفت جامعه اقتصادی اروپا بوده است؛ به ویژه ایران می  توانست بخشی 

از نيازهای اروپا را نيز تأمين نماید )دهقانی فيروزآبادی، 1389: 413(.
گامهای  اقتصادی،  روابط  زمينه گسترش  در  انگلستان  و  ایران  اساس،  این  بر 
کميته  چنان که  دادند؛  توسعه  را  خود  تجاری  مناسبات  و  برداشته  را  سریع تری 
کرد:  اعلام  گزارشی  آذر 1369 طی  تاریخ 12  در  لندن  در  با خاورميانه،  تجارت 
»ارزش صادرات انگلستان به ایران در 9 ماهه اول سال جاری، 271 ميليون پوند 
بوده است که از ارزش صادرات انگلستان به ایران در سراسر سال گذشته بيشتر 
تاریخ 11 مهر 1370 کریستوفر  )اخوان توکلی، 1386: 373(. همچنين در  بوده است« 
انگلستان، کولين.سی.سانسام2 رئيس ميز  بازرگانی و صنعت  رابرتز1 معاون وزارت 
خاورميانه این وزارتخانه و نيز کاردار سفارت انگلستان در تهران با مهندس علينقی 
خاموشی رئيس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران و دکتر به کيش دبيرکل اتاق 
ایران، در محل این اتاق دیدار کردند. در این دیدار، طرفين ضمن ابراز رضایت از 
روند رو به  رشد مناسبات بازرگانی، به برطرف ساختن موانع برای رسيدن به حد 

متناسب و دلخواه ارتباطات اقتصادی تأکيد کردند )اخوان توکلی، 1386: 375(.
مرکز آمار انگلستان، دوم شهریور 1372 اعلام کرد: »تراز منفی تجاری ایران با 

1. Christopher Roberts.
2. Colin. C. Sansum.
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انگلستان در نيمه اول سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال 1992 با 53 درصد 
کاهش به 163 ميليون دلار رسيد. در این چارچوب، اعلام شد که واردات انگلستان 
از ایران از 100 ميليون دلار، در نيمه اول سال 1992 به 219 ميليون دلار در نيمه 
اول سال 1993 افزایش یافته و این در حالی است که در طول مدت مزبور، صادرات 

انگلستان به ایران 15 درصد کاهش داشته است« )اخوان توکلی، 1386: 376(. 
دولت  مشی  برخلاف  اروپایی  کشورهای  دیگر  و  انگلستان  دوره،  این  در 
جای  به  انتقادی1  گفت و گوی  طریق  از  اختلافات  فصل  و  حل  خواهان  آمریكا، 
چندین  تا 1375  سال 1372  از  رو  این  از  بودند؛  مضاعف  تهدیدهای  و  تحریم 
انتقادی ایران و اروپا انجام شد. مهم ترین هدف ایران از ادامه  دور گفت و گوهای 
این گفت و گوها، علاوه بر منافع و مبادلات اقتصادی- تجاری، مقابله با تحریمها و 
تهدیدات آمریكا از طریق موازنه سازی بود. گفت و گوهای انتقادی ایران و اروپا در 
شناخت دیدگاه های سياسی دو طرف مفيد بود و همكاری های اقتصادی- تجاری 

را استمرار بخشيد )دهقانی فيروزآبادی، 1389: 415-417(.
از فروش چهار فروند هواپيمای  تاریخ 2 مرداد 1370  نمونه، آمریكا در  برای 
ایران، به دليل آنكه 10 درصد قطعات آنها  انگليسی به  مسافربری »ب.ای.146« 
به  ممانعت  است،  ممنوع  ایران  به  آمریكایی  کالاهای  و صدور  بود  آمریكا  ساخت 
عمل آورد. مقامات انگليسی، به ویژه شرکت سازنده این هواپيما با تأکيد بر منافع 
اقتصادی خود، تصميم آمریكا را ضربه ای به صنعت هواپيماسازی در انگلستان اعلام 
کردند. قرار بود ایران پس از تحویل چهار هواپيمای مذکور، نسبت به انعقاد قرارداد 
خرید شش فروند هواپيمای مشابه دیگر اقدام کند. به نوشته مطبوعات انگلستان 
با جيمز بيكر3  را  این موضوع  انگلستان  در آن دوره: »داگلاس هرد2 وزیر خارجه 
همتای آمریكایی خود در کنفرانس سران هفت کشور صنعتی جهان که هفته پيش 
در لندن تشكيل شده بود، مطرح کرد« )اخوان توکلی، 1386: 374(. ادامه مخالفت آمریكا 
رسانه ای  فضای  در  نارضایتی  زمينه ساز  ایران،  به  انگلستان  هواپيماهای  فروش  با 
فروش  از  آمریكا  ممانعت  به  نسبت  کشور  این  مطبوعات  چنان که  انگلستان شد؛ 
هواپيماهای 146 به ایران اعتراض کردند. مجله هفتگی فلایت اینترنشنال4 نوشت: 
»هر کشوری مختار است از روابط تجاری با کشور دیگری که نامطلوب تشخيص 
می  دهد، خودداری کند اما آنچه غيرقابل پذیرش است، این است که کشوری، دولت 
1. Critical Dialogue
2. Douglas Hurd
3. James Addison Baker
4. Flight International
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دیگر را مجبور به تبعيت از سياستهای خود در زمينه خودداری از معاملات تجاری 
با کشور دیگر کند« )اخوان توکلی، 1386: 374(.

انگليسی  پررنگ شرکتهای  اقتصادی و حضور  روابط دوجانبه  به رغم گسترش 
در ایران، مقامات لندن با فشار بر تهران، به رفتارهای خصمانه سياسی خود ادامه 
دادند؛ چنان که در سال 1371، دولت انگلستان بر اساس ادعای دادگاه آلمانی برلين 
در مورد دخالت ایران در ماجرای ميكونوس1، در حرکتی هماهنگ با اعضای اتحادیه 
جمهوری  عليه  سياسی  تحریم  نوعی  به  و  فراخواند  ایران  از  را  خود  سفير  اروپا، 
حقوق  ادعاهای  اینكه  ضمن   .)British embassy in Tehran: 2012( زد  دست  اسلامی 
فشار  برای  دیگر  بهانه ای  نيز  رشدی  سلمان  ارتداد  مورد حكم  در  به ویژه  بشری، 
گسترش  دوره،  این  در  رو  این  از  )Struwe, 1998: 46(؛  بود  تهران  بر  لندن  سياسی 
محدودیتهای  اعمال  برای  مانعی  فيمابين،  روابط  عادی سازی  و  تجاری  مناسبات 

دیپلماتيک و موضع گيری مقامات انگليسی عليه ایران نبود.

2- دوران دولت اصلاحات؛ تنش زدایی و بهبود روابط اقتصادی
پس از روی کار آمدن دولت اصلاحات به ریاست سيدمحمد خاتمی در دوم خرداد 
1376، دولت وی اساس سياست خارجی خود را بر گفت و گو و تنش زدایی قرار داد. 
قرارداد  انعقاد  و  اروپایی  با کشورهای  ایران  روابط  بهبود  روند  آغاز  با  همزمان 
برای  تا  افتادند  تكاپو  به  انگلستان  نفتی  شرکتهای  ایران،  با  فرانسه  توتال  نفتی 
نادیده گرفته  را  ایالات متحده  ایرانی، سياستهای ضدایرانی  بازار  رقابت در  حفظ 
و با اتحادیه اروپا هم آوا شوند. شرکت نفتی انگليسی- هلندی شل، بلافاصله وارد 
ميدان رقابت با شرکتهای فرانسوی و ایتاليایی شد؛ شرکت بی.پی یا همان بریتيش 
و  استخراج  بازار  سرگرم  و  ساخت  مستقر  تهران  در  را  خود  نمایندگی  پتروليوم، 
صدور انرژی ایران شد. انگلستان زمانی که ریاست دوره ای تروئيكای اتحادیه اروپا 
را بر عهده داشت، حتی آشكارا از مخالفت با قانون آمریكایی »داماتو« و سياست 
روز  انگلستان  وزیر خارجه  آورد.  ميان  به  ایران سخن  اقتصادی  تحریم  آمریكایی 
با  را  ایالات متحده، مخالفت خود  به  اعلام کرد که در سفرش  ژانویه 1998   15
سياستهای یاد شده آمریكایی، به آگاهی رهبران آن کشور خواهد رساند. سرانجام 
در نشست فوق العاده اعضای اتحادیه اروپا در انگلستان )اردیبهشت 1377( طرح 
آمریكایی مجازات شرکتهای اروپایی طرف قرارداد با ایران لغو شد. اتحادیه اروپا نيز 

در بيانيه ای، خواستار لغو قوانين فرامرزی آمریكا عليه ایران شد )سنائی، 1384: 86(. 
1. Mykonos
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در تاریخ 29 تير 1377 معاون اقتصادی وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران 
در دیدار با مدیرکل وزارت امورخارجه انگلستان، سفر مقامهای انگليسی را به تهران در 
راستای تشریح دیدگاه های خود و ارزیابی واقعيتهای ایران، مثبت ارزیابی کرد. وی ابراز 
اميدواری کرد که سفر هيئت اتحادیه اروپایی، به درک صحيح تر مقامات از واقعيتهای 
جمهوری اسلامی ایران، به ویژه توانایی های اقتصادی آن منجر شود )بی نا، 1381: 68(. درک 
ایران  با  بهتر  روابط  از  بریتانيا  »دولت  گفت:  انگلستان  وزیرخارجه  معاون  فاچت1 
با خبرگزاری  گفت و گو  در  فاچت  می  کند«.  استقبال  مسير صحيح  یک  اساس  بر 
جمهوری اسلامی اظهار داشت: »ما تصریح کرده ایم که از روابط دوجانبه سازنده تر 
با ایران، استقبال می  کنيم. ما مایل هستيم روابط دو طرفه تجاری را بهبود دهيم؛ 

چون این امر به توسعه ارتباط ميان دو کشور کمک می  کند« )بی نا، 1381: 71(.  
در این دوره، انگلستان با کنار گذاشتن پافشاری برای لغو فتوای ارتداد سلمان 
رشدی، به عنوان شرط برقراری روابط با تهران و لندن، دست به یک سازش سياسی 
ظریف زد. به نظر می  رسد که این اقدامات، ناشی از احساس ضرورت متقابلی بود که 
ایران و انگلستان برای احيای روابط اقتصادی با یكدیگر داشتند. همين امر موجب 
شد تا هر دو کشور به ناچار، موانع احيای روابط دوجانبه را برطرف کنند. نشریه نفتی 
پتروليوم آرگوس در 15 مهر 1377 نوشت: شرکتهای نفتی انگلستان اميدوارند در 
پی بهبود روابط دیپلماتيک تهران- لندن، فعاليتهای نفتی خود را در ایران گسترش 
دهند. به عقيده این نشریه، شرکتهای نفتی انگلستان، در ارتباط با تجارت با ایران، 
به شرایط سهل تری در تأمين پوشش بيمه دست خواهند یافت که برای آنها نوعی 
امتياز محسوب می  شود )بی نا، 1381: 111(. با وجود این، دولت انگلستان به همراه سایر 
اعضای اتحادیه اروپا، امضای توافقنامه تجاری و همكاری2 با ایران را منوط به تغيير 
در رفتار سياسی تهران در مورد آنچه خود ترویج دموکراسی، بهبود حقوق بشر و 

 .)Kutchesfahani, 2006 :16( عدم حمایت از گروه های تروریستی می  خواند، نمود
در تاریخ 13 اسفند 1377 علی نقی خاموشی، رئيس اتاق بازرگانی و صنایع و 
معادن ایران در دیدار با برایان ویلسون،3 معاون وزیر تجارت و صنایع انگلستان در 
لندن گفت: »برقراری مجدد پوشش بيمه صادرات انگلستان برای مبادلات تجاری 
با ایران، به عنوان اراده مثبت دولت این کشور برای همكاری اقتصادی با جمهوری 
اسلامی ایران تلقی خواهد شد«. ویلسون افزود: »انگلستان درصدد بود تا هر یک 

1 Derek Fatchett
2 EU-Iran Trade and Cooperation Agreement )TCA(
3 Brian Wilson
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از پروژه های ایران را که از محل سرمایه گذاری در آن، هزینه  های خود را تأمين 
می  کند و درآمدزاست، مورد به مورد بررسی و برای پوشش بيمه آنها تصميم گيری 
کند«. وی در مورد تغيير رتبه ایران در فهرست مربوط به ریسک تجارت با کشور 

ما، قول مساعد داد)بی نا، 1381: 191(.
صادراتی  اعتبارات  تضمين  اداره  اقتصادی،  مناسبات  توسعه  روند  ادامه  در 
انگلستان تأیيد کرد که در مورد ضمانت پروژه های ایران، روش انعطاف پذیرتری را 
در پيش خواهد گرفت. این اداره اعلام کرد که شماری از طرحهای نفتی ایران را 
برای پوشش بيمه دولتی انگلستان در نظر گرفته است. کمتر از یک ماه بعد، یک 
هيئت هجده نفره دیگر از طرف اتاق بازرگانی انگلستان و ایران از تهران دیدار کرد. 
پس از آنكه وزارت خارجه انگلستان از نارضایتی تهران در زمينه عدم پيشرفت 
در گسترش مناسبات اقتصادی و بازرگانی در کشور آگاه شد، اعلام کرد که روابط 
بازرگانی ميان دو کشور را تشویق خواهد کرد. در پی آن، یک هيئت سی نفره از 
مدیران بازرگانی انگلستان در ژوئن 1999 از تهران دیدن کردند. اندکی بعد از آن، 
گروهی مرکب از مدیران 20 شرکت انگليسی با مقامات اقتصادی ایران در تهران 
نيز در مصاحبه ای  انگلستان  امورخارجه  به گفت و گو نشستند. سخنگوی وزارت 
ایرنا )1379/2/21( گفت که دولت این کشور در نظر دارد در جریان رأی گيری  با 
برای تصویب اعطای دو وام بانک جهانی به ایران رأی مثبت دهد. وی گفت که 
تصميمات بانک جهانی باید فقط مبتنی بر ملاحظات اقتصادی و طرح و برنامه 

توسعه باشد )سنائی، 1384: 86-92(. 
در این دوره نيز گرچه انگلستان بنا به نيازمندی ها و منافع اقتصادی اش، مناسبات 
بازرگانی خود را با ایران توسعه بخشيد اما مبادلات تجاری تهران – لندن موجب نشد 
تا دولت انگلستان از اتهام زنی و فشار سياسی عليه جمهوری اسلامی دست بردارد؛ از 
این رو مقامات انگليسی به همراه آلمان و فرانسه در خردادماه 1382 با صدور بيانيه ای 
به صراحت بيان داشتند که گفت و گوهای اتحادیه اروپا با جمهوری اسلامی، مشروط 
و منوط به اقدامات مثبت تهران در حوزه های حقوق بشر، عدم گسترش سلاحهای 
هسته ای و فرایند صلح اعراب و اسرائيل است )شيرزادی، 1382: 468(. انتشار اخبار مرتبط 
راستای گسترش  در  انگلستان  مقامات  ادعای  به  که  ایران  فعاليتهای هسته ای  با 
به تدریج  که  داد  تغييراتی  مناسبات سياسی طرفين  در  بود،  نظامی  و  تسليحاتی 

اثرات آن به حوزه روابط اقتصادی نيز سرایت کرد. 
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3- دوران دولت اصولگرايی؛ سیاست نگاه به شرق و بحران در روابط دوجانبه
در  وی   ،1384 تيرماه  چهارم  انتخابات  در  احمدی نژاد  محمود  پيروزی  از  پس 
شرایطی سكان ریاست قوه مجریه را در دست گرفت که اوج اختلافات مربوط به 
برنامه هسته ای ایران با کشورهای غربی بود؛ از این رو روابط سياسی و دیپلماتيک 
در  جدیدي  گرایش  دیگر،  سوی  از  شد.  توجهی  قابل  تنش  دچار  لندن  تهران- 
سياست خارجي ایران تحت عنوان سياست »نگاه به شرق« مورد توجه قرار گرفت. 
تأکيد بر سياست نگاه به شرق در شرایطي صورت پذیرفته که تلاشها براي حلّ 

اختلافات سياسی با غرب در دوران اصلاحات، نتيجه مطلوبي در بر نداشت.
طرفين  تجاری  مبادلات  بر  ابتدا  در  کشور  دو  سياسی  تنشهای  حال،  این  با 
بود  برخوردار  از رشدی چشمگير  اقتصادی  مناسبات  بلكه  نداشت  تأثير چندانی 
انگلستان با هدف اعمال فشار بر  اما به تدریج علائم بحران آشكارتر شد و دولت 
جمهوري اسلامي ایران، بهره گيري از ابزارهاي اقتصادي برای تصویب قطعنامه هایی 
با محتوای تحریم جمهوری اسلامی تلاش کرد؛ از این رو در 23 دسامبر 2006، 
نویسندگان  از  انگلستان  که  قطعنامه ای  تصویب  با  ملل  سازمان  امنيت  شورای 
پيش نویس آن بود )بی بی سی، 1390(، تحریمهای جدیدی را به دليل پيگيری برنامه 
تجاری  غيررسمی  مبادلات  اگر چه  زمان،  این  از  کرد.  تحميل  ایران  به  هسته ای 
طرفين دستخوش تغيير مهمی نشد اما مراکز اقتصادی و مبادی معاملات دولتی، 

مشمول تحریمهای بيشتر و افزون تر دولت انگلستان شدند. 
چنان که دادگاه عالی لندن در نهم ژوئيه 2008، دادخواست بانک ملی لندن برای 
مستثنا  شدن از تحریمهای اتحادیه اروپا و جلوگيری از مسدود  شدن دارایی هایش 
پيرسون1  یان  انگلستان  دولت  اقتصاد  وزیر   2009 سال  در  همچنين  کرد.  رد  را 
اعلام کرد که مبلغ یک ميليارد و 600 ميليون دلار از دارایی های ایران را بر اساس 
قطعنامه های تحریمی سازمان ملل متحد مسدود کرده است )رادیو فردا، 1388(. در 26 
اقدامات محدودکننده در زمينه های تجارت،  از  جولای 2010، مجموعه  بيشتری 
خدمات مالی، انرژی و حمل و نقل عليه ایران در شورای امور خارجی اتحادیه اروپا2 

به تصویب رسيد. این اقدامات محدود کننده، شامل موارد زیر بود:
محدودیتهایی بر تجارت کالاها و فناوری های دارای کاربرد دوگانه و همچنين −-

تجهيزاتی که ممكن است برای سرکوب عوامل داخلی استفاده شود.
محدودیت بر تجارت در تجهيزات و فناوری های کليدی و محدودیت در −-

سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ایران
1. Ian Pearson
2. Foreign Affairs Council of the European Union )EU(
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محدودیت بر سرمایه گذاران ایرانی در معادن اورانيوم و صنعت هسته ای ایران−-
محدودیت بر نقل و انتقال بانكی به ایران و از ایران−-
محدودیتهای مربوط به بخش بانكداری ایران−-
محدودیت در دسترسی ایران به بيمه و بازار اوراق قرضه در اتحادیه اروپا−-
محدودیت در ارائه خدمات خاص به محموله کشتی ها و هواپيماهای ایرانی −-

 )Foreign Affairs Council of the European Union, 2010(
تحریمهای  انگلستان  دارایی  وزیر   ،2011 نوامبر   21 تاریخ  در  این،  بر  افزون 
مالی عليه ایران را تشدید کرد. جورج آزبورن، وزیر دارایی انگلستان مدعی شد »به 
دليل اینكه بانک مرکزی ایران در خدمت عمليات بانكی برای گسترش فعاليتهای 
هسته ای بوده  است، دولت بریتانيا آن را تحریم می  کند و همه مبادلات بانكی را با 
ایران تعطيل می  نماید« )مشرق نيوز، 1390(. همچنين فهرستی از شرکتهای ایرانی  که 
از سوی سازمان ملل یا اتحادیه اروپا تحریم شده اند، از سوی دولت انگلستان منتشر 
شد )Export Control Organization, 2012(. این مسائل موجب گردید تا طرح کاهش 
روابط سياسی و به تبع آن کاهش روابط اقتصادی و بازرگانی با دولت انگلستان در 

دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گرفته و به تصویب برسد. 
بر اساس آمارهاي رسمي، ميزان صادرات انگليس به ایران در سال 2009 به 
درصد   9 ميزان  به   2008 سال  با  مقایسه  در  که  رسيد  پوند  ميليون   374/036
کاهش داشت. صادرات ایران به انگليس نيز در سال 2009 ميلادي به 195/159 
ميليون پوند رسيد که در مقایسه با سال قبل از آن )2008( حدود 193 درصد 
فيمابين  تجارت  مجموع  فوق،  آمارهاي  اساس  بر  بنابراین  مي داد؛  نشان  افزایش 
از وجود تقریباً  بالغ شد که  دو کشور در سال 2009 به 569/195 ميليون پوند 
178/877 ميليون پوند کسري تراز بازرگاني به نفع انگليس حكایت داشت. براي 
مقایسه بهتر وضعيت تجارت ميان دو کشور انگليس و ایران طي سالهاي 2003 
الي 2009، جدول زیر اطلاعات مربوط به صادرات و واردات دو کشور را به تفكيک 

نشان مي دهد )سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن، 1390(:
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مبادلات تجاري میان انگلیس و ايران در سالهاي2003 تا 2009 
)میلیون پوند(

2003200420052006200720082009

صادرات انگلیس به 
476/8443/8463/9431/4400/3412/1374/036ايران

صادرات ايران به 
30/643/838/871/766/466/6195/159انگلیس

مجموع تجارت دو 
507/4487/4502/7503/1466/7478/7569/195کشور

446/2400425/1359/7333/9345/4178/877کسري تراز تجاري

منبع: وب گاه سفارت جمهوری اسلامی ايران در لندن 

در هشت ماهه سال 1390 رقمی معادل 117 ميليون و 400 هزار دلار کالا از 
کشور انگلستان وارد شده که بدین ترتيب، با توجه به حجم واردات کشور در این 
مدت، معادل 39 ميليارد و 7 ميليون دلار سهمی معادل 3 دهم درصد را به خود 
اختصاص داد. از طرفی دیگر، طی دوره هشت ماهه سال 1390 رقمی معادل 20 
به حجم  با توجه  انگلستان صادر شده که  به کشور  ميليون دلار کالای غير نفتي 
از  مزبور  کشور  سهم  دلار  ميليون   400 و  ميليارد   27 معادل  غير نفتی،  صادرات 
صادرات غير نفتي ایران، معادل 7 دهم درصد بوده و از این نظر، کشور انگلستان در 
رتبه 51 شریک تجاری ایران در حوزه صادرات غير نفتی قرار گرفته است. تازه ترین 
آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران، در زمينه بررسی مبادلات بازرگانی تهران و 
لندن در سالهای 1387 تا 1389 و هشت ماهه سال 1390 بر این موضوع تأکيد 
دارد که این مدت زمانی، تراز بازرگانی غير نفتی ایران با انگلستان همواره منفی بوده 

است )اطلاعات نت، 1390(.

تحلیل هزينه- فايده روابط اقتصادی ايران و انگستان
پس از آنكه دولت انگلستان در آبان ماه سال 1390 اعلام کرد که همه ارتباطات 
مالی خود با ایران را در چارچوب تحریمهای اتحادیه اروپا و شورای امنيت قطع 
خواهد کرد، موجی از اظهارات و ارزیابی ها درباره تأثيرات این اقدام مقامات لندن 
در محافل سياسی، دانشگاهی و پژوهشی ایجاد شد؛ از همين رو در این قسمت 
برآنيم تا با روش تحليل هزینه- فایده، تأثيرات قطع روابط تجاری فيمابين را بر 



13
92

ن 
ستا

 زم
/ 6

ره1
شما

م / 
ده

انز
 ش

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

166

نظام اقتصادی ایران بررسی کرده و نقش و نتيجه تحقق گفتمان اقتصاد مقاومتی 
را بر آن تبيين نمایيم:

1- هزینه  های قطع روابط اقتصادی با دولت انگلستان
1-1- ارزش مبادلات تجاری مستقيم ميان ایران و انگلستان در دوران پيش از 
انقلاب، سالانه بيش از یک ميليارد پوند بود که در سالهای پس از انقلاب اسلامی 
رو به کاهش گذاشت و اکنون به کمتر از 300 ميليون پوند در سال رسيده است. 
به رغم مسائل و مشكلات موجود ميان دو کشور، روابط اقتصادی به ویژه مبادلات 
این  از  بخشی  اما  است  نشده  متوقف  هرگز  خصوصی،  بخش های  ميان  دوجانبه 
سالانه  نيز  حاضر  حال  در  می  شود.  انجام  غيرمستقيم  صورت  به  اکنون  مبادلات 
حدود یک ميليارد پوند مبادله تجاری ميان دو کشور صورت می  گيرد اما از این رقم، 
حدود 700 ميليون پوند آن به طور غيرمستقيم و از طریق واسطه ها و کشورهای 
دیگر انجام می  شود؛ از این رو با کاهش روابط مسير تجاری ایران و انگلستان به طور 
غيرمستقيم و از طریق واسطه استمرار خواهد یافت )دانشور، 1382: 38(. در واقع، قطع 
روابط اقتصادی ایران با انگلستان موجب می  شود تا تجّاری که قصد واردات کالا از 
انگلستان را دارند با قيمت مضاعف از طریق دوبی، روال کار خود را ادامه دهند که 
هزینه این کار، در نهایت بر مردم کشور تحميل می  شود. سازمانهای دولتی نيز در 
صورت نياز به کالا یا خدماتی که انگلستان تأمين کننده آن است، از طریق واسطه و 
با پرداخت هزینه بيشتر، نيازهای خود را تأمين خواهند کرد )تقوی و روحی صفت، 1388(.

1-2- واردات انگلستان از ایران، بيشتر متوجه واردات نفت خام است؛ از این رو 
کاهش سطح روابط اقتصادی ميان ایران و انگلستان، به معنای محدود شدن خرید 
نفت ایران از سوی انگلستان خواهد بود. باید توجه داشت که بخشی از نفت و گاز 
موجود در خليج فارس، ميان ایران و کشورهای همسایه مشترک است. ایران به 
واسطه تحریم و به دليل استفاده نكردن از فناوری های پيشرفته شرکتهای خارجی، 
مانند شل و بی.پی مجبور به همكاری با شرکتهای ویتنامی، مالزیایی و چينی شده 
که از فناوری پایين تری برخوردارند؛ حاصل این وضعيت این است که قطر، مقدار 
گازی که از حوزه مشترک پارس جنوبی برداشت می  کند، بسيار بيشتر از جمهوری 
اسلامی  ایران است. در حوزه نفتی فروزان - که در کف خليج فارس ميان ایران و 
بشكه  هزار  چهل  حدود  ایران  حاضر،  حال  در  است-  مشترک  سعودی  عربستان 
در روز برداشت می  کند، در حالی که سعودی ها بيش از 400 هزار بشكه در روز 

برداشت می کنند )زیباکلام، 1390(. 
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به ویژه  غربی،  دولتهای  گسترده  تحریمهای  وضع  دليل  به  کنونی،  شرایط  در 
محدودیتهای اقتصادی لندن عليه تهران، شرکتهای انگليسی قادر به مشارکت با 
وزارت نفت ایران در راستای استخراج و توليد نفت نيستند؛ در نتيجه کاهش سطح 
ایجاد  کشور  اقتصاد  کنونی  روند  در  تغييری  انگلستان،  دولت  با  اقتصادی  روابط 

نخواهد کرد. 
طبق  بر  است.  شده  متمرکز  مالی  خدمات  صنعت  بر  انگلستان  اکنون   -3-1
قوانين اقتصاد، بهره مندی از شرکای قدرتمند اقتصادی برای هر کشوری یک امتياز 
بعد  در  است  ممكن  انگلستان،  مانند  کشوری  با  ارتباط  از  شدن  محروم  و  است 
از کشورهای  با بسياری  را  ایران  انگلستان می تواند  باشد.  ایران  به زیان  اقتصادی 
از بسياری جهات  ایران  دیگر در روابط اقتصادی و تجاری جایگزین کند. اقتصاد 
به خارج وابسته است اما ممكن است از دید تصميم گيران کشور، زیان اقتصادی 
کاهش سطح روابط با لندن، کمتر از زیان ادامه روابط موجود باشد )زیباکلام، 1390(.  
تحریمها  کشور،  اقتصاد  معيوب  ساختار  دليل  به  برخی،  ادعای  به  بنا   -4-1
به تدریج اثرگذار خواهد بود. چنانچه زیرساخت و ساختار اقتصادی ایران به گونه ای 
با کشورهای دیگر، موجب  یا کاهش سطح روابط  اعمال شده  بود که تحریمهای 
شكوفایی ساختارهای توليدی، صنعتی و اقتصادی کشور می شد، این اقدامات مثبت 

تلقی می گردید اما این اتفاق، رخ نداده است )زیباکلام، 1390(. 
حوزه  در  تحریم،  دوران  در  کشور  که  می رسد  نظر  به  اظهارات،  این  برخلاف 
صنعت و فناوری های جدید، شاهد پيشرفت قابل توجهی بوده که تا پيش از آن، 
تصور چنين پيشرفتی برای بسياری منتفی بود. بخشی از این پيشرفتها در عرصه 
هسته ای، نانو، پرتاب ماهواره و دارویی تحقق پيدا کرد. اما کشور همزمان با اعمال 
دچار  اقتصادی  صحنه  در  بين المللی،  مراکز  با  اقتصادی  ارتباط  قطع  و  تحریمها 
مشكلاتی شد که بخشی از آن، ریشه داخلی داشت؛ بنابراین باید ميان دو حوزه 
صنعت و تجارت تفكيک قائل شد؛ زیرا برخلاف مشكلات و نارسایی های اقتصادی، 

جمهوری اسلامی در عرصه فناوری های برتر، رشد قابل ملاحظه ای داشته است. 
تا  می شود  باعث  انگلستان  با  اسلامی  جمهوری  اقتصادی  ارتباط  قطع   -5-1
از  ایران،  تجاری  رقبای  عنوان  به  ترکيه،  و  کشورهای حاشيه جنوبی خليج فارس 
این وضعيت بهره برده و نقش واسطه تجاری ميان ایران و انگلستان را بازی کنند؛ 
در نتيجه هم کالاهای مبادله شده برای خریدار گران تمام می شود و هم بخشی از 
سودی که باید به تجار و بازرگانان انگلستان و ایران می رسيد به واسطه ها می رسد 
و هم رقبای تجاری ایران در موقعيت بهتري قرار می گيرند )ایرنا، 1390(. تا پيش از 
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دوبی  که  می شد  زده  تخمين  تحریم کننده،  کشورهای  جرگه  به  امارات  پيوستن 
حداقل چهار ميليارد دلار در سال از تحریم ایران سود می برد. همين مسئله را در 
مورد چين و ترکيه و دیگر کشورهایی که تهران برای تهيه مایحتاج خود از طریق 
آنها اقدام می کند، می توان  دید. تخمين زده می شود کالایی که وارداتی است، به 
است  کالایی  مورد  در  این  بيشتر هزینه می برد.  تا 30 درصد  تحریمها 10  دليل 
که کشور می تواند از طریق ترکيه، امارات یا مرزهای غيررسمی  وارد کند اما مواد 
با کاربرد دوگانه، برای نمونه موادی که هم در صنایع داروسازی و هم در صنایع 
نظامی استفاده می گردند، به آسانی وارد کشور نمی شوند و هزینه  های مازاد آن نيز 
افزایش می یابد؛ چون این مواد مطلقاً به ایران فروخته نمی شود و احتمالاً از بازار 

قاچاق تهيه و خریداری می شوند )ایرنا، 1390(.
1-6- آمارهاي رسمی نشان مي دهند، گرچه آلمان هنوز در صادرات به ایران از 
چين پيش تر است اما به دليل تحریمها، نقش چين در واردات و صادرات کشورمان 
طي چند سال اخير، به شدت در حال افزایش است )ماهنامه اقتصاد ایران، آبان 1386(. این 
را بر  تأثيرات مخربی  آینده می تواند  اقتصاد نوظهور چين، در  به  وابستگی مفرط 
اینكه وابستگی مفرط به چين، علاوه  ایران بگذارد؛ ضمن  اقتصاد و توليد داخلی 
بر تبعات اقتصادی، می تواند به عنوان پاشنه آشيل روابط سياسی، مشكلاتی برای 
اقتصادی،  وابستگی  این  چنان که  نماید؛  ایجاد  خارجی  سياست  عرصه  در  ایران 

می تواند ابزاری مناسب برای امتيازگيری سياسی و اقتصادی چين از ایران باشد. 
انجام  لندن  در  دنيا  مالی  ستد های  و  داد  عمده   بخش  که  سالهاست   -7-1
می شود؛ بنابراین در صورت قطع روابط تجاری ایران با انگلستان، کشور در حوزه داد 
و ستدهای مالی با مشكلاتی مواجه خواهد شد. همچنين بخشي از توليدات ایران با 
صنعت انگلستان گره خورده است؛ از ماشين آلات صنعتی تا وسایل آزمایشگاهی از 
این کشور به ایران وارد می شوند؛ بنابراین قطع روابط بازرگانی ایران با این کشور، 

چندان سهل و آسان نيست )امينی، 1388(.
نياز  مورد  فناوری  و  نيم ساخته  اوليه  مواد  کالاها،  اوليه،  مواد  از  بسياری   -8-1
جمهوری اسلامی ایران، مشمول تحریمها شده است. امكان توليد بخشی از این مواد 
هم در داخل کشور نيست. سعی دولت بر این است تا از طریق امارات یا ترکيه یا هر 
کشور ثالثی، تحریمها را دور بزند و کالاهای مختلف را از این طریق وارد کند )زیباکلام، 
1390(؛ این امر نشان دهنده آن است که کشور برای تأمين بخشی از مایحتاج خود، 

همچنان به رابطه اقتصادی با دیگر دولتها، به ویژه کشورهای صنعتی  مانند انگلستان 
نياز دارد. 
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1-9- برخی هزینه  ها یا خسارات  ناشی از قطع رابطه با نظام اقتصادی انگلستان، 
روابط  قطع  هزینه  های  دیگر  بخشهای  نيز  اینها  اما  نيستند  بررسی  قابل  ابتدا  در 
از  بسياری  خرید  اصلی  مرکز  به  اکنون  لندن   .)1390 )زیباکلام،  می شوند  محسوب 
نهادهای دولتی، تجهيزات نفتی و محل برگزاری سمينارهای مناقصه برای جذب 
سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران تبدیل شده است )صدوقی،1384: 193(؛ از این رو 
باید در بلند مدت به هزینه  های غيرمستقيم ناشی از قطع ارتباط اقتصادی با دولت 

انگلستان نيز توجه نمود.

2- منافع قطع روابط اقتصادی با دولت انگلستان
2-1- دولت انگلستان با این ذهنيت که مقامات ایرانی در پی حفظ مناسبات 
تجاری با این کشورند، همواره از رابطه اقتصادی تهران- لندن، به عنوان ابزاری برای 
فشار بر دولت ایران استفاده کرده است. سابقه عملكرد مقامات انگليسی در این 
حوزه، نشان می دهد که از دید لندن، تعاملات تجاری و بازرگانی، اهرمی مناسب 
برای تهدید و ارعاب دیپلماتيک جمهوری اسلامی به شمار می آید. بر این اساس، 
قطع روابط یا لااقل نمایش عزم انجام این حرکت، موجب خواهد شد تا ضمن تغيير 
در نگرش و ذهنيت دولتمردان انگليسی نسبت به فضای حاکم بر مناسبات تجاری 

کنونی، انگيزه آنان برای بهره برداری سياسی از مناسبات اقتصادی تغيير کند.
2-2- یكی از مهم ترین منافع حاصل از قطع یا کاهش روابط اقتصادی ایران با 
دولتهای غربی، به ویژه دولت انگلستان، شكل گيری »گفتمان اقتصاد مقاومتی« در 
کشور است. بنا به تعریف، این نوع اقتصاد معمولاً در رویارویي و تقابل با اقتصاد 
اهداف  قرار گرفته که منفعل نيست، در مقابل  وابسته و مصرف گرای یک کشور 
اقتصادي سلطه ایستادگي نموده و سعي در تغيير ساختارهاي اقتصادي موجود و 
بومي سازي آن بر اساس جهان بيني و اهداف کلان دارد. اقتصاد مقاومتي، مفهومي 
فرسوده  نهادهاي  و  ساختارها  ترميم  و  بحران زدایي  مقاوم سازي،  درپي  که  است 
و  و مشارکت همگاني  باور  قطعاً  اقتصادي مطرح مي شود، که  ناکارآمد موجود  و 
مدیریت  عقلایي و مدبرانه، پيش شرط چنين موضوعي است )غفارپور و پورحاتمي، 1391(؛ 
از این رو توليد گفتمان اقتصاد مقاومتی در برابر اقتصاد مصرف گرا و وابسته، یكی 
انگلستان  از اصلی ترین مزایای حاصل از قطع روابط اقتصادی با دولتهایی، مانند 
به شمار می رود. این گفتمان در درازمدت می تواند تغييرات بنيادین مثبتی را در 
نظام اقتصادی کشور ایجاد کند که یكی از ثمرات اصلی آن، قطع وابستگی مفرط 
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به دولتهای حریف و رقيب جمهوری اسلامی است؛ و این به معنای افزایش سطوح 
مختلف امنيت ملی جمهوری اسلامی است. در صورتی که برقراری مناسبات تجاری 
و عدم توجه به اقتصاد مقاومتی و ملزومات آن، تهدیدی جدی برای امنيت ملی 
کشور محسوب می شود. در سایه گفتمان اقتصاد مقاومتی، آنچه را حریف بدان به 
عنوان عنصری امنيت زدا می نگریست، به مؤلفه ای امنيت زا در راستای تقویت توان 

داخلی تبدیل می کنيم.
2-3- یكی از تبعات رابطه اقتصادی تک محصولی )متكی به فروش نفت خام( 
جمهوری اسلامی ایران با انگلستان، پدیده ای به نام بيماری هلندی1 است. »بيماری 
هلندی بيان کننده شرایط خاص اقتصادی است که طی آن، افزایش صادرات یک 
یا چند منبع طبيعی، موجب افزایش قابل توجه درآمد صادراتی آن کشور شده و 
این امر، موجب تغيير اختصاص منابع توليد از فعاليتهای اقتصادی دیگر، از جمله 
صنایع توليدی یا کشاورزی به آن فعاليت مخصوص می شود. چنين واقعه ای موجب 
کاهش توان اقتصادی آن کشور شده و پيامدهای منفی دیگری، مانند کاهش توليد 

ناخالص ملی آن اقتصاد می شود« )دموئی، 1392(. 
قطع مبادلات تجاری و اقتصادی با دولت انگلستان -که بخشی مهمی از آن در 
نتيجه اعمال تحریمهای نفتی به اصطلاح فلج کننده عليه جمهوری اسلامی صورت 
آرام  آرام  کشور،  نفت  به  وابسته  و  تک محصولی  اقتصاد  تا  شد  موجب   - گرفت 
به  توجه  با  تا  شده  تلاش  طرح،  این  در  کند.  حرکت  شدن  غيرنفتی  سمت  به 
مشكلات عدیده ای که با اعمال تحریمها برای فروش نفت خام ایجاد شده، دولت 
برای تأمين هزینه  های جاری کشور، درآمد حاصل از ماليات، ترانزیت، فناوری های 

برتر و صادرات غيرنفتی را جایگزین درآمدهای نفتی کند.
2-4- در سال 1390 که تحریمهای اتحادیه اروپا عليه ایران تشدید شده و بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی از سوی دولت انگلستان تحریم گردید، مسئولان  ذی ربط 
برای جایگزینی طرفهای تجاری و نهادهای مبادله خارجی، اقدام به انتخاب شرکای 
جدیدی نمودند. همچنين تلاش شد تا در گستره شرکاي جدید تجاري کشور، به 
جایگزین  کوچک تر  شریک  چندین  عمده،  تجاری  شریک  یک  به  وابستگی  جای 
شوند. ضمن اینكه با شدت گرفتن تحریمها و همگام با سياست نگاه به شرق دولت 
نهم و دهم، بر تنوع شرکای تجاری ایران افزوده شد؛ چنان که در شرایط کنونی 
هند  و  ژاپن  چين،  مانند  آسيایی  کشورهای  اکنون  ایران  نفت  عمده  »مشتریان 
هستند« )ملكی، 1390(؛ از این رو ایجاد تنوع در مشتریان نفتی و چندجانبه گرایی در 
1. Dutch disease
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گزینش شرکای تجاری، موجب شده تا یكی از اهرمهای چانه زنی لندن برای فشار 
و امتيازگيری از طریق تضييقات اقتصادی و کاهش خرید نفت، ناکارآمدتر شود.

بر کشور  فشار  برای  در سياست خارجي  است که  تنبيهي  ابزار  تحریم،   -5-2
هدف در راستای تغيير رفتار آن مورد استفاده قرار مي گيرد. این تغيير رفتار مي تواند 
و  آمریكا  متحده  ایالات  باشد.  اقتصادي  سياستهاي  تغيير  یا  سياسي  رفتار  تغيير 
انگلستان برای تغيير در رفتار جمهوری اسلامی جهت دست کشيدن از فعاليتهای 
تهران  اجرا گذارده اند.  به  ایران  عليه  را  اقتصادي گسترده ای  تحریمهای  هسته ای، 
نيز برای عبور از این فشارها، از طرق مختلف اقدام به دور زدن تحریمها نموده؛ تا 
جایی که منابع غربی، خود از ناکارآمدی این تحریمها سخن می گویند )اکونيوز، 1391(. 
تجربه نيز نشان داده که تجّار و بازرگانان ایرانی، به هرحال مسيرهای لازم را برای 
حل مشكلات بانكی خود پيدا می کنند. ناتوانی و ناکارآمدی محدودیتهای اعمالی 
و  سياسی  نظام  نمودن  متلاشی  برای  انگلستان  و  آمریكا  به ویژه  غربی،  دولتهای 
اقتصادی ایران موجب شده تا جمهوری اسلامی، ضمن عبور از این برهه و نمایش 

توان مقاومت خود، بر اعتبار و وجهات بين المللی خویش بيفزاید. 
جمهوری  بر  علاوه  روابط،  قطع  و  کاهش  اقتصادی  تبعات  و  آثار   -6-2
است؛  گرفته  نيز  را  انگليسی  بازرگانی  و  اقتصادی  شرکتهای  دامن  اسلامی، 
شده اند؛  دور  ایران  بازارهای  از  گذشته  از  بيش  انگليسی،  شرکتهای  این  زیرا 
ضمن اینكه قطع روابط اقتصادی انگلستان با ایران، به وجهه لندن به عنوان 
سوی  در  اما   .)1390 پيشه،  )فلاحت  می زند  آسيب  دنيا  مالی  مهم  مراکز  از  یكی 
سمت  به  خود  داخلی  نيازهای  تأمين  برای  اسلامی  جمهوری  صنعت  دیگر، 
ایرانی رفته  توانمندسازی نيروهای مستعد و بهره گيری از ظرفيت صنعتگران 
است. نتيجه اوليه این تدبير، خودکفایی کشور در عرصه توليد و دستيابی به 

برخی فناوری های انحصاری بوده است )پایگاه دستاوردهای انقلاب اسلامی، 1391(.
پوند  ميليون  به حدود 400  سال 1390  در  کشور  دو  مبادلات  ارزش   -7-2
رسيد که موجب شد تراز تجاری به نفع جمهوری اسلامی مثبت شود؛ در صورتی 
که تا پيش از این، تراز تجاری به نفع انگلستان و به ضرر ایران بود. این موضوع 
انگلستان  تجاری دولت  و  اقتصادی  ميزان محدودیتهای  نشان می دهد که هرچه 
عليه ایران بيشتر شود، بخش بيشتری از ضرر و زیان آن، متوجه خود این کشور و 
بازرگانان و شرکتهای انگليسی می شود )فلاحت پيشه، 1390(. حدود70 درصد اقتصاد 
انگلستان با خدمات مالی، بانكی و بيمه مرتبط است و بخش عمده درآمدهای این 
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کشور از این محل تأمين می شود؛ بنابراین قطع کردن همه ارتباطات مالی چنين 
مرکزی با ایران، برای خود انگلستان نيز زیانبار است )فلاحت پيشه، 1390(. 

2-8- پس از بررسی روند مناسبات اقتصادی و تجاری جمهوری اسلامی ایران 
و انگلستان طی سالهای گذشته، می توان چنين گفت که توسعه مبادلات تجاری 
تهران- لندن، تأثير مهمی بر نحوه تعامل، مواضع ضد ایرانی و اتهام زنی های سياسی 
مقامات انگليسی عليه دولت ایران نداشته است. در دوره سازندگی به بهانه ماجرای 
ميكونوس و ادعاهای حقوق بشری، در دوره اصلاحات به ادعای ارتباط با گروه های 
تروریستی و سلاح اتمی و در دولت نهم و دهم تشدید بحران هسته ای، موضعگيری 
ملاحظه  این،  بر  افزون  داشت.  درپی  را  انگلستان  دولت  ضدایرانی  تلاشهای  و 
می شود که هزینه  های قطع مناسبات تجاری با دولت انگلستان، تنها به موارد مالی 
و اقتصادی محدود می شود، در حالی که منافع ناشی از قطع روابط تجاری علاوه بر 
حوزه های اقتصادی در سطوح سياسی، امنيتی، صنعتی و اعتبار بين المللی آشكارا 

دیده می شود.
و  محدودیتها  کنار  در  ایران  اسلامی  جمهوری  که  نمود  توجه  باید   -9-2
محروميتهای تحميلی نظام سلطه که دولت انگلستان در شمار آنهاست، توانسته 
ملتهای  الهام بخش  اسلامی،  انقلاب  دستاوردهای  و  خود  حفظ بقای  بر  علاوه 
مسلمان و آزادیخواه در منطقه غرب آسيا و شمال آفریقا باشد. پيروزی جمهوری 
اسلامی در جنگ تحميلی اقتصادی غرب عليه جمهوری اسلامی و غلبه بر مشكلات 
اقتصادی، هرچند در کوتاه مدت با هزینه  های مادی و اقتصادی همراه خواهد بود اما 
تحقق آرمانهای انقلاب اسلامی، اصول قانون اساسی، سند چشم انداز بيست ساله و 
عينيت بخشی  به نظام اقتصاد اسلامی، بزرگ ترین منافع را برای جمهوری اسلامی 

به بار می آورد.

نتیجه گیری
چنان که در ابتدای این نوشتار بيان شد، این مقاله بر آن بود تا با استفاده از روش 
ایران  اقتصادی جمهوری اسلامی  روابط  و تحليل  به تجزیه  فایده  تحليل هزینه- 
منافع  و  هزینه  ها  آن  در  که  بپردازد   1390 تا   1368 سالهای  طی  انگلستان،  با 
قرار  بحث  مورد  آن،  قطع  و  اقتصادی  روابط  دو وضعيت حفظ  در  مناسبات،  این 
می گيرد. در واقع، این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش اصلی است که »مناسبات 
تجاری- بازرگانی جمهوری اسلامی ایران و بریتانيا بر اساس رویكرد هزینه- فایده 
چگونه قابل تحليل است و گفتمان اقتصاد مقاومتی چه نقشی را در این رابطه ایفا 
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می کند؟« بررسی روند مناسبات در سالهای 1368 تا 1390 گویای آن است که 
روابط اقتصادی تهران- لندن هزینه  ها و منافع مختلفی را برای دولت ایران در پی 
داشته است. قطع مناسبات اقتصادی با دولت انگلستان، اگر چه هزینه  هایی را به 
دولت ایران تحميل می کند ولي از سوی دیگر، منافع و مزایایی را نيز برای نظام 
آنها را  ایران به همراه داشته که مهم ترین  اقتصادی و سياسی جمهوری اسلامی 

می توان  چنين برشمرد: 
شكل گيری گفتمان اقتصاد مقاومتی؛ افزایش سطح امنيت ملی−-
حرکت به سمت غيرنفتی شدن اقتصاد کشور؛ افزایش توان چانه زنی−-
کردن −- جایگزین  مبادله ای؛  مراکز  و  تجاری  طرفهای  جایگزینی  و  تغيير 

شرکای تجاری کوچک تر متعدد به جای وابستگی به یک شریک تجاری 
عمده مانند انگلستان

دور زدن هر چه بيشتر تحریمها و نمایش توانمندی ایران؛ افزایش وجاهت −-
و اعتبار بين المللی جمهوری اسلامی ایران

زیان مالی انگلستان به عنوان یكی از طرفهای تحریم کننده ایران−-
فناوری های −- توليد  عرصه  در  خودکفایی  و  داخلی  صنعت  توانمندسازی 

انحصاری و برتر
با −- اقتصادی  روابط  در  ایران  اسلامی  جمهوری  تجاری  تراز  شدن  مثبت 

انگلستان
حفظ استقلال کشور−-

بنابر آنچه مطرح شد، می توان  چنين گفت که دولت  انگلستان همواره تلاش 
کرده  تا با اعمال تحریم و فشارهای اقتصادی بر ایران، جمهوری اسلامی را مجبور 
این رو غالب  از  نماید؛  انقلاب اسلامی  اهداف  از  به تغيير در رفتار و عقب نشينی 
محدودیتهای اقتصادی که کاهش و در برخی موارد قطع مبادلات اقتصادی را در 
پی داشته، از سوی دولت انگلستان بوده است. با وجود این، طی سالهای گذشته، 
تهران بنای خود را بر حفظ روابط اقتصادی با لندن قرار داده بود. اما در شرایط 
کنونی، به دليل هزینه  های ناشی از فشار مضاعف دولت انگلستان بر نظام اقتصادی 
ایران، مؤثرترین پاسخ، تكيه بر اقتصاد مقاومتی و پيگيری راهكارهای عملی این 
گفتمان است؛ از این رو جمهوری اسلامی ایران  باید ضمن تغيير در الگوی روابط 
اقتصادی خود با انگلستان، مقدمات و بسترهای لازم را برای تحقق گفتمان اقتصاد 

مقاومتی فراهم نماید. 
با  تجاری  برون گرایی  و  اقتصادی  درون زایی  برتر،  فناوری های  به  توجه جدی 
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عضویت در سازمانهای تجاری منطقه ای و بين المللی، تشكيل سازمانهای منطقه ای 
با محوریت ایران و اقتصادهای نوظهور می تواند زمينه مناسبی برای این تغيير الگو 
اقتصاد کشور، اصلاح نظام  از سوی دیگر، حرکت به سمت غيرنفتی شدن  باشد. 
اقتصادی ایران و توانمندسازی صنعت داخلی و خودکفایی در عرصه توليد فناوری  
و کشاورزی، موجب تقویت بنيانهای اقتصادی جمهوری اسلامی خواهد شد. تهران 
می تواند با حرکت در مسير اقتصاد مقاومتی، ضمن کاستن از بار هزینه  ها و جلب 
منافع بيشتر، بازی »دو سر برد« خود را با دولت انگلستان اجرا نماید؛ در این بازی، 
جمهوری اسلامی ایران -چه در تنگنای تحریم و چه در توسعه روابط اقتصادی- به 
دليل اتكا به ساختارهای اقتصادی مقاوم داخلی، درگير نوسانات روابط خارجی خود 
نخواهد شد. به نظر می رسد که نه تنها منافع حاصل از قطع مناسبات اقتصادی با 
دولت انگلستان که حتی با نگاه به هزینه  های ناشی از آن، باز هم ضرورت تحقق 

گفتمان اقتصاد مقاومتی آشكار می شود. 
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